
SWOT analýza: Zlínsko přívětivé pro lidi (sociální oblast, kultura a cestovní 
ruch) 

Silné stránky Slabé stránky 

Široké spektrum poskytovaných sociálních a 

navazujících služeb pro většinu cílových skupin  

včetně významného podílu terénních a  

ambulantních sociálních služeb  

Dlouhodobý úbytek obyvatel způsobený negativním 
přirozeným přírůstkem a dlouhodobými migračními 
ztrátami 

Vytvořený mechanismus financování sociálních 
služeb 

Stárnutí populace, zvyšující se podíl seniorů 

Kontinuální podpora při vzdělávání sociálních 
pracovníků a pracovníků v sociálních službách 

Nedostatek finančně dostupných  
malometrážních bytů pro seniory a startovacích  
bytů pro mladé rodiny 

Relativně vysoký poměr lůžek v domovech pro 
seniory a domovech se zvláštním režimem 
v mezikrajském srovnání 

Nedostatečná nabídka odlehčovací služby zejména 
pro cílovou skupinu seniorů a pro osoby 
s mentálním postižením a duševním onemocněním 

Udržovaná a hustá síť turistických tras  Nedostatečná kapacita sociálních služeb pro osoby 
s duševním onemocněním 

Konferenční kapacity vhodné pro pořádání  
firemních, konferenčních a incentivních akcí 

Nedokončená síť cyklostezek, případně  
cyklostezky na hranici únosné kapacity  
(cyklostezka podél Baťova kanálu) 

Vysoký potenciál poznávací městské turistiky 
(město Zlín jako ukázka funkcionalistické 
architektury) 

Komplikovaná železniční dostupnost Zlína  
jako centra aglomerace 

Atraktivní destinace ZOO Zlín patřící mezi deset 
nejnavštěvovanějších destinací v rámci ČR 

Nedostatečná kapacita infrastruktury pro  
rekreační plavbu na Baťově kanále 

Atraktivní vodní cesta vhodná pro rekreační  
dopravu (Baťův Kanál) 

Nedostatek kvalitních lidských zdrojů ve  
službách cestovního ruchu a v oblasti kultury (např. 
historici) 

Snaha o koncepční a strategické plánování  
podpory v oblasti cestovního ruchu ze strany 
Zlínského kraje 

Nedostatečné povědomí o významu  
cestovního ruchu a důležitosti destinační  
spolupráce na místní úrovni – chybějící  
osvěta  

Finanční podpora vybraných aktivit cestovního  
ruchu (kulturní akce, údržba běžeckých a  
pěších tras atd.) 

Nedostatečná osvěta v oblasti kulturního dědictví 

Kvalitní a dostatečná síť turistických  
informačních center 

 

Tradiční kulturní akce a festivaly (Zlín Film Festival, 
Barum Czech Rallye Zlín, hudební festivaly) 

 

 

Příležitosti Ohrožení 

Transformace ústavních pobytových zařízení s 
ohledem na identifikované potřeby uživatelů a při 
zohlednění potřeb území a efektivnosti, 
hospodárnosti a účelnosti 

Nestabilita financování sociálních služeb ze státního 
rozpočtu 

Hledání finančních zdrojů pro rozvojové aktivity 
sociálních služeb 

Nedostatek pobytových služeb pro specifické cílové 
skupiny pouze s tělesným postižením 

Zlepšování kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
cestovní ruch 

Nedostačená kapacita lidských zdrojů v oblasti 
sociálních služeb s ohledem na generační výměnu 



Příležitosti Ohrožení 

Zvýšit úlohu destinačního managementu oblasti 
Zlínsko - Luhačovicko a jeho efektivitu při tvorbě 
produktů a osvětě a rozvinout spolupráci s krajskou 
destinační společností 

Vysoká závislost cestovního ruchu na domácím 
cestovním ruchu a Slovensku 

Růst příjezdového domácího cestovního ruchu  
v souvislosti s bezpečnostní situací ve světě 

Hospodářská recese a její vliv na pokles zájmu o 
cestovní ruch 

Podpora terénních sociálních služeb vedoucí k 
setrvání uživatelů v domácím prostředí, včetně 
podpory neformálních pečovatelů 

Další chátrání kulturních památek a drobných 
sakrálních objektů z důvodu nedostatku finančních 
zdrojů 

Oprava památkově chráněných objektů v rámci 
Zlínské aglomerace 

 

Zlepšit dopravní obslužnost území celé Zlínské 
aglomerace z hlediska návštěvnosti turistických a 
kulturních aktivit a akcí 

 

Zkvalitnění navigačního systému pro turisty 
s využitím SMART technologií 

 

 


